Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Sakařová

Dohoda o vině a trestu: srovnání české a německé právní

úpravy

Plea bargain: comparison of Czech and German regulation

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. března 2017

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 23. března 2017 …………………………….

Michaela Sakařová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce prof. JUDr.

Jiřímu Jelínkovi, CSc. za vedení mé diplomové práce, věnovaný čas a odborný dohled.

Obsah

Seznam použitých zkratek ............................................................................................. 1

Úvod ................................................................................................................................. 2

1 Dohoda o vině a trestu obecně ............................................................................... 4

1. 1 Ideový základ dohodovacího řízení ................................................................... 4

1. 1. 1 Rychlost trestního řízení ................................................................................ 5

1. 2 Původ dohody o vině a trestu ............................................................................. 6

1. 2. 1 Plea bargain ve Spojených státech amerických ............................................. 6

1. 2. 2. Anglické guilty plea ...................................................................................... 7

1. 2. 3 Dohodovací řízení v evropských zemích ....................................................... 8

1. 2. 4 Dohoda o vine a treste na Slovensku ............................................................. 8

2 Česká právní úprava dohodovacího řízení ........................................................... 9

2. 1 Zavedení dohody o vině a trestu do českého právního řádu .............................. 9

2. 2 Zvláštní způsoby řízení ........................................................................................ 11

2. 2. 1 Narovnání ..................................................................................................... 13

2. 2. 2 Podmíněné zastavení trestního stíhání ......................................................... 14

2. 2. 3 Podmíněné odložení podání návrhu na potrestání ....................................... 15

2. 2. 4 Odstoupení od trestního stíhání v řízení ve věcech mladistvých ................. 15

2. 2. 5 Trestní příkaz ............................................................................................... 16

2. 2. 6 Shrnutí .......................................................................................................... 16

2. 3 Přípustnost užití dohody o vině a trestu ....................................................... 17

2. 3. 1 Řízení o zvlášť závažném zločinu ............................................................... 17

2. 3. 2 Řízení proti uprchlému ................................................................................ 18

2. 3. 3 Řízení proti mladistvému, který nedosáhl osmnáctého roku věku .............. 18

2. 3. 4. Nutná obhajoba ........................................................................................... 19

2. 3. 5 Skutek spáchal skutečně obviněný .............................................................. 20

2. 4 Jednání o dohodě o vině a trestu ...................................................................... 22

2. 4. 1 Strany dohody o vině a trestu ...................................................................... 23

2. 4. 2 Obsah dohody o vině a trestu ....................................................................... 24

2. 4. 3 Skončení jednání o dohodě o vině a trestu .................................................. 26

2. 5 Řízení o schválení dohody o vině a trestu ........................................................ 28

2. 5. 1 Odmítnutí návrhu na schválení dohody o vině a trestu ............................... 28

2. 5. 2 Předběžné projednání návrhu na schválení dohody o vině a trestu ............. 29

2. 5. 3 Veřejné zasedání .......................................................................................... 30

2. 6 Opravné prostředky .............................................................................................. 34

3 Německá právní úprava dohodovacího řízení .................................................... 35

3. 1 Historie dohodovacího řízení v Německu ........................................................... 35

3. 1. 1 Absprachen .................................................................................................. 35

3. 1. 2 Judikatura ..................................................................................................... 37

3. 1. 3 Shrnutí .......................................................................................................... 38

3. 2 Současná zákonná úprava .................................................................................... 39

3. 3 Jiné formy konsensuálního řízení ........................................................................ 41

3. 3. 1 Zastavení řízení při splnění podmínek a příkazů (Einstellung des Verfahrens

bei Erfüllung von Auflagen und Weisungen, § 153a StPO) ................................... 41

3. 3. 2 Trestní příkaz (Strafbefehl, § 409 StPO) ..................................................... 42

3. 4 Přípustnost dohodovacího řízení .......................................................................... 42

3. 4. 1 Mladiství ...................................................................................................... 42

3. 4. 2 Vhodné případy ............................................................................................ 44

3. 4. 3 Další omezení .............................................................................................. 44

3. 5 Proces uzavírání dohody ...................................................................................... 44

3. 5. 1 Protokol ........................................................................................................ 46

3. 5. 2 Osoby zúčastněné na sjednávání dohody ..................................................... 46

3. 6 Obsah a forma dohody ......................................................................................... 47

3. 6. 1 Trest ............................................................................................................. 47

3. 6. 2 Doznání ........................................................................................................ 49

3. 6. 3 Další obsah dohody ...................................................................................... 50

3. 6. 4. Shrnutí ......................................................................................................... 51

3. 7 Rozhodnutí soudu ................................................................................................ 51

3. 8 Závaznost dohody ................................................................................................ 52

3. 9 Opravné prostředky .............................................................................................. 53

3. 10 Shrnutí ................................................................................................................ 55

4 Argumenty ve prospěch dohodovacího řízení .................................................... 55

4. 1 Snižování rizika sekundární viktimizace ............................................................. 56

4. 2 Zjednodušení a zefektivnění trestního řízení ....................................................... 57

4. 3 Zrychlení trestního řízení ..................................................................................... 57

5 Argumenty v neprospěch dohody o vině a trestu............................................... 58

5. 1 Dohody postrádají oporu v trestním právu hmotném .......................................... 59

5. 2 Absence oprávnění k uzavírání dohod ................................................................. 59

5. 3 Rozpor se základními zásadami trestního řízení .................................................. 60

5. 3. 1 Zásada materiální pravdy ............................................................................. 60

5. 3. 2 Zásada vyhledávací ...................................................................................... 62

5. 3. 3 Zásada volného hodnocení důkazů .............................................................. 62

5. 3. 4 Zásada veřejnosti, ústnosti a bezprostřednosti ............................................. 63

5. 3. 5 Zásada presumpce neviny ............................................................................ 64

5. 3. 6 Zásada „nemo tenetur se ipsum accusare“ ................................................... 64

5. 4 Nerovnost občanů před zákonem ......................................................................... 65

5. 5 Otázka věrohodnosti doznání obviněného ........................................................... 65

5. 6 Obviněný jako pouhý objekt ................................................................................ 66

6 Využití dohod v praxi ........................................................................................... 67

6. 1 Česká republika .................................................................................................... 67

6. 1. 1 Slovensko ..................................................................................................... 69

6. 1. 2 Shrnutí .......................................................................................................... 70

6. 2 Německo .............................................................................................................. 71

Závěr .............................................................................................................................. 72

Seznam použité literatury ............................................................................................ 74

Resumé ........................................................................................................................... 80

Summary ........................................................................................................................ 81

Klíčová slova / Keywords ............................................................................................. 82

1

Seznam použitých zkratek

LZPS Listina základních práv a svobod (usnesení předsednictva ČNR

č. 2/1993 Sb.)

Tr. řád Trestní řád (zákon č. 141/1961 Sb.)

Tr. zák. Trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb.)

Tr. poriadok Trestný poriadok. Slovenský trestní řád (zákon č. 301/2005 Z. z.)

ZSVM Zákon o soudnictví ve věcech mládeže (zákon č. 218/2003 Sb.)

Sb. Sbírka zákonů České republiky

Z. z. Zbierka zákonov Slovenské republiky

StPO Strafprozessordnung. Německý trestní řád.

StGB Strafgesetzbuch. Německý trestní zákoník.

GG Grundgesetz. Ústava Spolkové republiky Německo.

JGG Jugendgerichtsgesetz. Německý zákon o soudnictví ve věcech mládeže.

EÚLP Evropská úmluva ochraně lidských práv a základních svobod

BGH Bundesgerichtshof. Spolkový soudní dvůr.

BVerfG Bundesverfassungsgericht. Spolkový ústavní soud.
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Úvod

Institut dohody o vině a trestu, který byl do českého právního řádu zaveden

novelou č. 193/2012 Sb., jež nabyla účinnosti k 1. 9. 2012, je stále relativní novinkou

v českém trestním řízení. Zákonodárce se při úpravě uvedeného institutu nechal

inspirovat anglo-americkým trestně právním institutem „plea bargaining“, který lze

chápat jako vyjednávání spravedlnosti. Uvedenou novelizací trestního řádu dochází


[…]


jejího sjednání dojde ke zkrácení fáze řízení před soudem, ale může se naopak protáhnout

přípravné řízení, když se státní zástupce bude muset snažit s obviněným dohodnout

na přesném znění dohody o vině a trestu. Státní zástupce by v případě sjednávání dohody

měl mít větší jistotu o správnosti zjištěného skutkového stavu než v případě podání

obžaloby, kdy by případné nedostatky vyřešil soud dalším dokazováním. Vyřízení věci

v přípravném řízení prostřednictvím dohody o vině a trestu může být někdy pro státního

zástupce časově náročnější než standardní podání obžaloby. Právě to je možná důvodem,

proč se dohoda o vině a trestu využívá v tak malém množství případů. Pro státního

zástupce je zkrátka jednodušší využít některou z ostatních forem odklonů nebo soudu

podat obžalobu.

Dohoda o vině a trestu se v praxi využívá spíše výjimečně, proto dle mého

ke zrychlování trestního řízení a usnadňování činnosti orgánům činným v trestním řízení

příliš nepomáhá. Německá úprava je z pohledu zrychlení trestního řízení efektivnější,

protože celé dohodování probíhá až ve fázi řízení před soudem, ale dle statistických údajů

přesto není využívána tak často, jak se předpokládalo.

Otázkou zůstává, zda dohody skutečně mají své místo v kontinentálních trestních

procesech. I pokud bychom tolerovali jejich nepochybné rozpory se základními trestně

procesními principy, nejsou v praxi příliš často využívány a celkově kýženému

odbřemenění justice nepomáhají.
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Resumé

Předkládaná diplomová práce se zabývá institutem dohodovacího řízení

pocházejícím z angloamerických plea bargain, který se od konce minulého století dostal

do mnoha trestních procesů zemí kontinentální Evropy. Státy s kontinentálním typem

právní kultury zavádí do trestního řízení dohody v různých podobách jako alternativu ke

standardnímu řízení, jejímž účelem má být jeho zrychlení a zjednodušení. Jednotlivé

varianty dohod se od sebe navzájem liší, ale společným prvkem je přiznání obviněného

ke spáchání stíhaného skutku a skutečnost, že orgány činné v trestní řízení na oplátku

obvykle učiní jisté ústupky při potrestání pachatele. Ačkoli se daný způsob řešení

přetížení orgánů činných v trestním řízení může zdát pozitivním, našlo si dohodovací

řízení i mnoho kritiků, a to zejména pro jejich rozpor s některými základními principy

kontinentálního trestního procesu.

Tato práce představuje dohodovací řízení v obecné rovině, krátce nastiňuje jeho

původ a soustředí se zejména na jeho právní úpravu v České republice a Německu. Český

zákonodárce zavedl dohodu o vině a trestu do trestního řízení novelou trestního řádu

č. 193/2012 Sb. jako zcela nový typ odklonu, resp. zvláštního způsobu řízení, s cílem

zrychlit fázi řízení před soudem. V Německu oproti tomu došlo v roce 2009 zákonem

na úpravu dohod v trestním řízení (Gesetz zur Regelung der Verständigung

im Strafverfahren) pouze k uzákonění dlouhá léta trvající praxe tzv. Absprachen.

Diplomová práce podrobně zkoumá oba instituty jednotlivě a srovnává je s jinými typy

odklonů, jež dané právní řády poskytují, dále upozorňuje na rozdíly obou právních úprav.

Čtvrtá a pátá kapitola obsahují zhodnocení přítomnosti dohodovacího řízení v tradičním

inkvizičním trestním procesu, který je charakteristický pro český i německý právní řád.

Dané kapitoly upozorňují na klady i zápory, které s sebou dohody nevyhnutelně přináší.

V poslední kapitole práce poukazuje na praktické využívání dohod a hodnotí budoucnost

využívání dohody o vině a trestu v České republice. Cílem práce je odpovědět na otázku,

zda by dohody měly mít v trestních řízeních kontinentálního typu právní kultury skutečně

své místo a zda s sebou přináší očekávané zefektivnění trestního řízení.
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Summary

This master’s thesis deals with the institute of agreement process that originates

in anglo-american plea bargain, which has been implemented in many criminal

proceedings within the countries of continental Europe. Civil law based countries

are using agreements in different forms during their criminal proceedings as an alternative

to common trials. Its purpose is to make them faster and more simple. Every agreement

is different from each other, but one common element is that accused person pleads guilty

of crimes he/she is being prosecuted for and also that the authorities involved in given

criminal proceeding are willing to make concession in punishment of the prosecuted.

Even though this type of solution to overburdened authorities active in criminal

proceedings seems to be quite positive, there are some critics that find this method

in conflict with some basic principals of continental criminal proceeding.

This thesis introduces the agreement process in general view, briefly examines

its origins and focuses mainly on its legislation in the Czech Republic and Germany.

Legislative force in the Czech Republic implemented the agreement on guilt

and punishment into criminal proceedings by an amendment of Criminal Procedure Code

No. 193/2012 Sb. as a completely new diversion, respectively as special form

of proceeding with an aim to make pre-court proceedings faster. On the other hand, the act

for adjusting agreements in criminal proceedings (Gesetz zur Regelung

der Verständigung im Strafverfahren) in 2009 in Germany only legalised already well

established practice, the so called Absprachen. The thesis is describing in detail both

institutes one by one and compares them to another types of digression that can be found

in given Criminal Procedure Codes. Furthermore, differences between those codes are

being observed. Fourth and fifth chapter are about evaluation of presence of agreement

process in traditional inquisitory criminal process that is characteristic in czech and

german Criminal Procedure Code. Those chapters also point out pros and cons. In the last

chapter, thesis observes the practical use of agreements and predicts future for using the

guilt and punishment agreement in the Czech Republic. The main goal of this thesis

is to answer the question about agreements having rightful place in civil law based

countries and if they are truly making criminal proceedings more effective.
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