Oponentský posudek

na diplomovou práci Michaely Sakařové

Dohoda o vině a trestu: srovnání české a německé právní úpravy

Dohoda o vině a trestu je jedním z tzv. konsenzuálních forem trestního řízení a zatím

poslední a nejméně využívanou formou odklonu v trestním řízení, která byla do českého

trestního řádu přijata. V tomto směru je diplomová práce napsána na velmi aktuální téma, a to

i s přihlédnutím k probíhající reformě českého trestního práva procesního, která by měla

vrcholit přijetím nového trestního řádu, i když k jeho přijetí je patrně ještě dlouhá cesta.

Institut dohody o vině a trestu přispívá svým dílem k urychlení trestního řízení, a proto bude

jistě předmětem pozornosti sepisovatelů nového trestního řádu.

Diplomová práce Michaely Sakařové má ovšem větší ambice, než jen rozbor platné české

právní úpravy, ale v souladu s trendem transglobalizace a transnacionalizace právních řádů se

pokouší o srovnání dvou sousedních právních úprav, a to právní úpravy v České republice a

v sousední Spolkové republice Německo. Je třeba ocenit jak aktuálnost práce, tak okolnost, že

podle mých poznatků diplomová práce na uvedené téma dosud nebyla zpracována.

Dilomantka zpracovala práci s využitím relativně velkého počtu pramenů, včetně

internetových, s kterými správně, korektně a kreativně pracovala. Práce prošla pečlivou

technickou redakcí.

Po obsahové stránce pracovala autorka na půdorysu osnovy, ve které jednak vymezuje

pojem dohody o vině a trestu obecně a jednak popisuje, přesněji řečeno rozebírá platnou

úpravu u nás a posléze v Německu.

Diplomantka není velkým příznivcem tohoto institutu, což je logické, protože dohoda o

vině a trestu není souladná s koncepcí trestního řádu přijímaného v jiné době za jiných

společenských a právních podmínek.

Diplomová práce usiluje o důkladný výklad platné právní úpravy. V tomto směru vyjadřuji

své uspokojení, protože práce je věcná, jasná, srozumitelná a zejména kritická k platné právní

úpravě. Diplomantka se nespokojila s tím, co vyčetla, a předložila skutečně vlastní pohled na

jeden z problematických institutů českého trestního řádu.

Práce je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Otázka: Je dohoda o vině a trestu

druhem odklonu v trestním řízení? Co ji spojuje s jinými typy odklonu a v čem se naopak liší?

Diplomovou práci hodnotím: výborně

V Praze 8. 4. 2017 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,